Ata de Reunião - Nº 1/2025

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO DE TRABALHO PARITÁRIO DE ANÁLISE DE ACIDENTES DE TRÂNSITO DA ÁREA DO SINDECTEB-
GESTÃO 2024/2025

Aos 11  dias do mês de Agosto de 2025, realizou-se a reunião presencial do Grupo de Trabalho Paritário de Análise de Acidentes de
Trânsito, Gestão 2024/2025 com o membros representantes do SINDECTEB e Correios, de acordo com a Portaria DIGEP 015/2025 e
conforme previsto pela Cláusula 75 do ACT  vigente. A reunião iniciou-se às 14h30 , com a presença dos seguintes membros:

pela ECT: Mayralygia Teixeira Domingues Rufino, Fabricio Mortari Pereira  e Edevandro Nucci de Oliveira
pelo SINDECTEB: Getulio Neves de Souza, Antonio Joao Honorato de Souza e Alessandro Soares Vieira

Em relação aos processos abaixo relacionados, houve unanimidade sobre a não caracterização de dolo.

SEI Matrícula Nome
Lotação Valor

Data Acidente
Atual (R$)

53187.027591/2023-92 AC PANORAMA - 14/06/2023
53187.018992/2023-51 AC MIRANDOPOLIS - 24/04/2023
53187.026285/2024-10 CTCE BAURU/GTURN2 - 31/05/2024
53187.020317/2023-92 CDD BIRIGUI - 18/01/2023
53187.044240/2023-46 AC PANORAMA - 15/09/2023

53187.030267/2025-13 CDD MARECHAL RONDON BAURU - 11/10/2024

53187.067067/2022-73 CDD VILA MARCONDES - 03/12/2022
53187.050887/2024-98 CDD VILA MARCONDES - 15/10/2024
53187.023590/2023-79 CDD MARECHAL - 12/05/2023
53187.063046/2021-06 AC PIRAJU - 16/11/2021
53187.018666/2025-14 AC PRESIDENTE VENCESLAU - 28/03/2025
53187.027270/2024-79 AC DOIS CORREGOS - 10/06/2024
53187.044644/2021-78 AC PRESIDENTE VENCESLAU - 31/05/2021
53187.041738/2023-57 SPI/SE/GERAT/REATE10 - 01/09/2023
53187.037802/2024-86 CDD VILA MARCONDES - 30/07/2024
53187.021069/2025-69 AC PARAGUACU PAULISTA - 05/02/2025
53187.060355/2022-05 AC ALVARES MACHADO - 26/10/2022
53187.061048/2021-52 CDD SAO MANUEL - 01/11/2021
53187.021787/2023-73 CDD OURINHOS - 12/05/2023
53187.013027/2024-73 AC SANTOPOLIS DO AGUAPEI - 24/10/2023
53187.001414/2024-67 AC SANTOPOLIS DO AGUAPEI - 30/12/2023
53187.014810/2023-73 CDD LINS - 27/03/2023

53187.012639/2023-68 CDD LINS - 16/03/2023
53187.006680/2022-14 CDD VILA MARCONDES - 02/02/2022
53187.001126/2025-93 AC PEDERNEIRAS - 08/01/2025
53187.067068/2022-18 CDD BAURU 185,00 02/12/2022
53187.039199/2023-96 CDD BAURU 185,00 21/08/2023
53187.009843/2025-63 CDD PENAPOLIS 190,00 10/02/2025
53187.028793/2023-51 CTO BAURU 285,00 21/06/2023

53187.033195/2024-85 AC SANTA CRUZ DO RIO PARDO 350,00 11/03/2025

53187.042363/2023-42 AC BARIRI 350,00 29/08/2023
53187.000408/2024-92 AC PIRAJUI 380,00 13/10/2023
53187.036263/2024-68 AC LUCELIA 390,00 25/07/2024
53187.055608/2023-00 AC PIRAJUI 400,00 17/10/2023

13/08/2025, 09:57 SEI/CORREIOS - 56469121 - Ata de Reuniï¿½o

file:///D:/usuarios/Vinicius/Downloads/Ata_de_Reuniao_56469121.html 1/4

53187.060077/2024-40 CDD CASCATA 450,00 10/12/2024
53187.029505/2023-86 AC PEDERNEIRAS 450,00 16/06/2023
53187.002660/2025-17 AC AGUAS DE SANTA BARBARA 521,00 26/12/2024
53187.035765/2023-91 CDD CASCATA 550,00 24/07/2023
53187.009945/2025-89 AC GUARARAPES 600,00 24/02/2025
53187.046043/2023-61 AC PIRAJU 658,00 29/09/2023
53187.052704/2024-79 CDD REDENTOR 720,82 19/07/2024
53187.016516/2023-04 CDD JAU 750,00 16/12/2022
53187.027657/2023-44 CDD MARECHAL RONDON 800,00 03/05/2023
53187.007295/2025-37 AC ALVARES MACHADO 820,42 12/02/2025
53187.023474/2023-50 CDD MARECHAL RONDON 850,00 10/05/2023
53187.036120/2023-75 CDD VILA MARCONDES 850,00 19/07/2023
53187.032447/2023-78 CDD FALCAO 850,00 11/05/2023
53187.040062/2024-65 CDD BIRIGUI 850,00 27/07/2024
53187.054384/2023-19 CDD FALCAO 926,00 24/11/2023
53187.003496/2024-84 CDD BIRIGUI 1.000,00 26/05/2023
53187.005061/2024-74 CDD MARECHAL RONDON 1.000,00 01/02/2024
53187.020313/2023-12 CDD BIRIGUI 1.000,00 04/05/2023
53187.019520/2024-05 CDD TROPICAL 1.100,00 27/03/2024
53187.016345/2024-96 AC ADAMANTINA 1.116,00 04/04/2024
53187.004903/2024-71 AC RANCHARIA 1.118,00 31/01/2024
53187.031544/2024-24 CTO BAURU 1.120,00 21/06/2024
53187.030254/2023-82 AC REGENTE FEIJO 1.150,00 23/06/2023
53187.018658/2025-60 AC SANTO ANASTACIO 1.150,00 04/04/2025
53187.029518/2023-55 CDD MARECHAL RONDON 1.200,00 26/06/2023
53187.044062/2024-34 AC DOIS CORREGOS 1.250,00 10/09/2024
53187.050413/2023-65 CDD MARECHAL RONDON 1.300,00 18/09/2023
53187.056918/2023-33 CDD MARECHAL 1.480,00 21/11/2023
53187.044565/2023-29 CDD VILA MARCONDES 1.587,00 20/09/2023
53187.001359/2024-13 CDD MARECHAL RONDON 1.600,00 10/01/2024
53187.007173/2024-60 CDD JAU 1.641,00 06/02/2024
53187.043805/2024-59 AC GUARACAI 1.650,00 21/06/2024
53187.021060/2025-58 CDD ASSIS 1.680,00 24/04/2025
53187.025357/2024-10 AC MIRANDOPOLIS 1.700,00 29/05/2024

53187.023635/2024-96 AC SANTA CRUZ DO RIO PARDO 1.710,00 13/02/2024

53187.050517/2024-51 CDD VILA MARCONDES 1.749,80 16/10/2024
53187.051398/2024-53 AC PIRAJUI 1.800,00 21/10/2024
53187.024804/2024-13 AC PARAGUACU PAULISTA 1.800,00 17/05/2024
53187.024190/2024-61 CDD TROPICAL 1.800,00 15/05/2025
53187.047284/2021-66 AC ALVARES MACHADO 1.804,09 02/09/2021
53187.028054/2024-41 CDD ASSIS 1.900,00 12/06/2024

53187.015584/2024-29 CDD BIRIGUI 2.000,00 27/09/2023

53187.002902/2023-19 CDD MARECHAL RONDON 2.021,27 17/01/2023
53187.031305/2023-93 AC CAFELANDIA 2.050,00 05/07/2023
53187.024601/2025-08 CTCE BAURU/GTURN1 2.120,00 09/05/2025
53187.000318/2024-00 CDD FALCAO 2.198,79 22/12/2023
53187.022650/2024-17 AC AGUDOS 2.200,00 13/05/2024
53187.016858/2024-05 CDD AVARE 2.200,00 05/04/2024
53187.004009/2025-81 CDD ASSIS 2.300,00 23/01/2025
53187.045865/2020-82 2.328,90 23/08/2020
53187.056482/2023-82 AC PROMISSAO 2.430,00 06/11/2023
53187.057674/2024-97 AC PIRAPOZINHO 2.527,00 29/11/2024
53187.019818/2025-98 CDD TROPICAL 2.750,00 22/04/2025
53187.005223/2025-55 CDD BIRIGUI 2.757,00 31/01/2025

13/08/2025, 09:57 SEI/CORREIOS - 56469121 - Ata de Reuniï¿½o

file:///D:/usuarios/Vinicius/Downloads/Ata_de_Reuniao_56469121.html 2/4

53187.019288/2024-05 CDD BOTUCATU 2.764,00 22/04/2024
53187.020294/2023-16 CDD BIRIGUI 2.800,00 25/03/2023
53187.000447/2025-71 AC PIRAJUI 3.453,00 24/12/2024
53187.045756/2024-99 CDD TROPICAL 3.480,00 25/07/2024
53187.057994/2024-47 AC AVANHANDAVA 3.500,00 29/11/2024
53187.034287/2023-00 CDD CASCATA 3.584,70 20/07/2023
53187.014062/2024-18 AC BARIRI 3.740,00 22/03/2024
53187.035894/2024-60 CDD BOTUCATU 4.000,00 24/07/2024
53187.006066/2025-03 AC RANCHARIA 4.280,00 28/01/2025
53187.023423/2023-28 AC DOIS CORREGOS 4.591,00 22/05/2023
53187.057690/2024-80 AC ITAPUI 5.109,00 28/11/2024
53187.004618/2024-50 CDD JAU 5.130,00 25/01/2024
53187.000048/2024-29 CTO BAURU 5.197,94 21/12/2023
53187.005084/2024-89 CDD PENAPOLIS 5.463,00 01/02/2024
53187.008290/2024-41 CDD JAU 5.925,00 02/02/2024
53187.020318/2023-37 CDD VILA MARCONDES 6.450,00 02/05/2023
53187.006770/2024-77 CDD ASSIS 6.685,00 10/02/2024
53187.003303/2025-76 CDD TROPICAL 6.900,00 17/01/2025
53187.068861/2022-34 CDD JAU 8.021,00 12/12/2022

53187.047429/2024-71 CDD MARECHAL RONDON 8.459,03 01/10/2024

53187.000870/2025-71 CDD VILA MARCONDES 8.489,00 07/01/2025
53187.047088/2024-34 CDD FALCAO 9.195,00 27/09/2024
53187.035467/2023-09 CDD VILA MARCONDES 9.960,00 24/07/2023
53187.029227/2024-48 CDD TROPICAL 11.160,34 19/06/2024
53187.028352/2023-50 CDD CASCATA 11.490,00 15/06/2023
53187.033716/2023-13 CDD MARECHAL RONDON 12.375,36 15/07/2023

53187.008880/2024-73 CDD VILA MARCONDES 14.041,90 22/02/2024

53187.010832/2024-45 CDD JAU 14.718,92 05/03/2024
53187.028843/2024-81 CDD CASCATA 15.038,00 18/06/2024
53187.027662/2023-57 CDD MARECHAL RONDON 20.158,00 12/06/2023
53187.008767/2024-98 CDD VILA MARCONDES 22.717,43 24/02/2024
53187.053135/2023-06 AC IACANGA 45.451,50 14/11/2023
53187.051521/2023-55 CDD ASSIS 46.428,00 03/11/2023
53187.002706/2024-17 CDD MARECHAL RONDON 66.883,50 18/01/2024

Registramos que nesta reunião foram analisados os 122 processos listados acima, não havendo processos pendentes de análises. A próxima
reunião será agendada de acordo com o recebimento de demais processos.
Registramos a sugestão da representação sindical quanto à necessidade de cursos constantes de reciclagem (no formato presencial), para
condutores. Registramos também a necessidade de cursos, treinamentos e orientações a empregados que vierem a receber veículos novos,
esclarecendo sobre novos procedimentos e funcionalidades dos veículos novos.
Foi sugerido pela representação sindical também a dispensa imediata após o acidente, no dia do acidente, o empregado envolvido em
acidente de trânsito, bem como encaminhamento à área de saúde.

Sem mais a acrescentar, a reunião foi encerrada às 16h51 e a ata foi lavrada, assinada por cada um dos membros presentes.

Mayralygia Teixeira Domingues Rufino

Coordenadora da Comissão

Alessandro Soares Vieira

Representante do SINDECETB

Fabricio Mortari Pereira

Representante da ECT

Getulio Neves de Souza

Representante do SINDECTEB

13/08/2025, 09:57 SEI/CORREIOS - 56469121 - Ata de Reuniï¿½o

file:///D:/usuarios/Vinicius/Downloads/Ata_de_Reuniao_56469121.html 3/4

Edevandro Nucci Pereira

Representante da ECT

Antonio Joao Honorato de Souza

Representante do SINDECTEB

Documento assinado eletronicamente por Mayralygia Teixeira Domingues, Analista de Correios Jr - Administrador, em
12/08/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Mortari Pereira, Chefe de Secao - G1, em 12/08/2025, às 16:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Edevandro Nucci de Oliveira, Analista de Correios Jr - Economista, em
12/08/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 56469121 e o código CRC
3391D4D4.

Referência: Processo nº 53187.013216/2025-27 SEI nº 56469121

13/08/2025, 09:57 SEI/CORREIOS - 56469121 - Ata de Reuniï¿½o

file:///D:/usuarios/Vinicius/Downloads/Ata_de_Reuniao_56469121.html 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0